Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
« 25» мая  2020 г.                                                                                  №184
с. Красный Чикой

О ходе реализации ФЗ№89 на территории муниципального района «Красночикойский район»

	Заслушав и обсудив информацию председателя постоянной комиссии по сельскому хозяйству и экологии Г.А. Негодяева, Совет решил:
1. Обратиться к и.о. министра природных ресурсов Забайкальского края
С.И. Немкову.
2. Обратиться к министру жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края Е.В. Батуевой.
3. Обратиться к  директору филиала  ООО «Олерон+» Г.Ю. Амаеву и руководителю РСТ Е.А. Морозовой.
4. Обратиться к главе  муниципального района А.Т. Грешилову.
4. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном органе печати.

Председатель Совета
муниципального района                                                         С.В. Стрекаловская
«Красночикойский район»

Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ОБРАЩЕНИЕ
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район»
к исполняющему обязанности министра природных ресурсов Забайкальского края
С.И. Немкову

                                       Уважаемый Сергей Иванович!
Совет муниципального района «Красночикойский район», констатируя, что на территории района работа регионального оператора ООО «Элерон+»  осуществляется в минимальных объемах и не может быть признана удовлетворительной,  обращается к Вам со следующими запросами и предложениями:
1. Существовала ранее и резко обострилась в последнее время проблема сбора, транспортировки и хранения сельскохозяйственных и строительных отходов с личных подворий жителей сел района. Просим предоставить разъяснение о способах обращения с данными видами отходов, так и о разрешённых местах для размещения таких отходов на территории Красночикойского района.
2. Предлагаем предусмотреть возможность размещения на ОРО  отходов, не относящихся к ТКО. Возможно, отдельным НПА утвердить перечень отходов, которые не относятся к ТКО, но могущих располагаться на ОРО. При этом сбор, доставка, размещение может производить региональный оператор по отдельному договору или соглашению. Оплата может быть предусмотрена:
- специальным субсидированием из бюджета Забайкальского края;
- дополнительным начислением на тариф с утвержденным максимальным уровнем начисления на 1 человека или домовладение;
         - дополнительным тарифом с утвержденным максимумом.
3. Предлагаемый нами механизм: сбор таких отходов на территории района субподрядчиком  регионального оператора, оплата работ и очистка ПВН – обязанность оператора. Так как, учитывая большую разбросанность сел района и ограниченность официальных ПВН, если предположить в данной схеме оплату этих услуг населением отдельной платой по объему субподрядчику, это приведет к резкому захламлению прилегающих к селам лесов, полей и оврагов.
4. Оказать содействие и финансовую поддержку органам местного самоуправления, отдельным ИП  для  организации закупа у населения вторичного сырья.

Принято решением Совета
муниципального района
«Красночикойский район»
от 25.05.2020г. № 184

Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ОБРАЩЕНИЕ
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район»
к  министру жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края Е.В. Батуевой

Уважаемая Евгения Владимировна!

В связи с тем, что проблема золошлаковых отходов теплоснабжающих организаций на территории района резко обострилась с приходом регионального оператора ООО «Элерон+», предлагаем предусмотреть отдельный НПА о порядке сбора, транспортировки, хранении, местах хранения золошлаковых отходов теплоснабжающих организаций.
Принято решением Совета
муниципального района
«Красночикойский район»
от 25.05.2020г. № 184

Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ОБРАЩЕНИЕ
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район»
 к директору  филиала  ООО «Олерон+» Г.Ю. Амаеву.

Уважаемый Гаджи Юнусович!

В связи с многочисленными жалобами жителей района просим предоставить  тариф Вашей организации на территории нашего района  для  сравнения  оплачиваемых услуг фактически выполняемым.
Принято решением Совета
муниципального района
«Красночикойский район»
от 25.05.2020г. № 184

Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ОБРАЩЕНИЕ
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район»
к  руководителю Региональной службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края Е.А. Морозовой

Уважаемая Елена Александровна!

В связи с многочисленными жалобами жителей района просим предоставить  расчет тариф регионального оператора «Олерон+» на территории нашего района  для  сравнения  оплачиваемых услуг фактически выполняемым.

Принято решением Совета
муниципального района
«Красночикойский район»
от 25.05.2020г. № 184

Муниципальный район «Красночикойский район»
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ОБРАЩЕНИЕ
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район»
к  главе муниципального района А.Т. Грешилову

Уважаемый Александр Терентьевич!

Между администрацией района и ООО "Эко-Полигон" заключён договор аренды на использование в течение одиннадцати месяцев существующего полигона ТБО с.Кр.Чикой. После нескольких пожаров на полигоне создалась чрезвычайная ситуация, реальная угроза возгорания жилых домов и построек. Усилиями пожарной части и других привлечённых средств огонь остановили в нескольких метрах от домов. ООО "Эко-Полигон" не исполняет некоторые пункты договора аренды, в частности п.6.24, Администрация района не контролирует выполнение своих договорных обязательств. Администрация района, села Красный Чикой не предпринимают действенных мер по решению вопросов с ТБО (дворовый мусор), при бездействии сельской администрации по этому вопросу, необоснованному голословному запрету вывоза мусора с 01.05.2020 на полигон населению села, несознательные, недобросовестные жители начали вывозить мусор в не положенные места (к реке, на луга, в лес, в кустарники и т.п.).
Администрацией района и сёл не выполнены рекомендации Совета номер 146 от 26.12.2019, не выполнены предписания Байкальской природоохранной прокуратурой. Незаметны работы по оборудованию в селе Красный Чикой дополнительных, крайне необходимых площадок для сбора мусора. Совет отмечает также то, что в районе отсутствует ответственный человек, постоянный представитель ООО "Элерон +" со всеми правами и полномочиями. Следует отметить отрицательное влияние и справедливое возмущение населения района на допущенные грубые ошибки со стороны ООО "Элерон +" со стороны своих партнёров (Электросети) при предоставлении населению счетов за свои услуги. Просматривается бесконтрольность за тарифом со стороны Антимонопольного комитета в части выполнения региональным оператором фактической выполненной работы.
Из совместного Протокола рабочего совещания от 07.05.2020 незамеченной серьёзной озабоченности районной и сельской администрации по организации работы с ТБО, как с частных подворий, так и с предприятий. Фактическое бездействие органов власти и в ООО "Элерон+" (ООО "Эко-Полигон") по противопожарной безопасности полигона (что могло привести к трагическим последствиям) побудило население обратиться в правоохранительные органы с заявлением.
На основании вышеизложенного Совет решил:
1. Считать работу районной администрации в части невыполнения решения Совета номер 146 от 26.12.2020 п.1; п.5-7 неудовлетворительной.
2. Признать бездействием работу администрации района по контролю за выполнение договорных обязательств ООО "Эко-Полигон" (п.6.24), что не единожды приводило к серьёзной пожарной угрозе домам села Красный Чикой, а также что постоянное горение свалки производит большие выбросы вредного для здоровья людей дыма сёлам Архангельское, Александровка и Красный Чикой.
3. Отметить, что администрация района и села Красный Чикой не предпринимает действий по работе с ТБО (дворовый мусор) и промышленных отходов предприятий, организаций и учреждений района.
4. Признать невыполнением своих полномочий администрацией района по оборудованию дополнительных мусоросборных площадок в селе Красный Чикой
5. Рекомендовать администрации района и сёл, обратиться к жителям с обращением по более активному включению в мусорную реформу, о недопустимости вывоза мусора куда-либо, за исключением специально отведённого полигона.
6. Рекомендовать администрации района пересмотреть свои договорные взаимоотношения с ООО "Эко-Полигон" в части применения штрафных санкций.
Принято решением Совета
муниципального района
«Красночикойский район»
от 25.05.2020г. № 184